voir par les passages où elles sont nommées, par exemple, dans Ésaïe, XI. 7. Hosée, IV. 16. Amos, IV. 1; puis aussi par l'eau de séparation qui servait à la purification, et qui était préparée avec de la cendre d'une *vache rousse* brûlée hors du camp, en même temps que du bois de cèdre, de l'hysope, et de l'écarlate double-teint, — Nomb. XIX. 2 à 11; — ce procédé, quand il est mis à découvert par le sens interne, indique que la vache rousse signifie le vrai impur du naturel, qui devient pur par la combustion, et aussi par les choses que signifient le bois de cèdre, l'hysope et l'écarlate double-teint; l'eau par suite représentait le moyen de purification.

5199. *Belles d'aspect, signifie qui appartiennent à la foi* : on le voit par la signification de la *beauté* et de l'*aspect*; la beauté spirituelle est l'affection du vrai intérieur, et l'aspect spirituel est la foi; de là *belles d'aspect* signifie l'affection du vrai de la foi, voir N<sup>os</sup> 553, 3080, 3821, 4985 : si la beauté spirituelle est l'affection du vrai intérieur, c'est parce que le vrai est la forme du bien; c'est du bien même, qui procède du Divin dans le ciel, que les anges tirent la vie, mais la forme de leur vie ils la tiennent des vrais qui procèdent de ce bien; cependant, ce n'est pas le vrai de la foi qui fait la beauté, mais c'est l'affection même qui est dans les vrais de la foi, affection qui provient du bien; la beauté produite par le vrai seul de la foi est comme la beauté d'un visage peint ou sculpté, tandis que la beauté produite par l'affection du vrai qui procède du bien est comme la beauté d'un visage vivant, animé par l'amour céleste; car tel est l'amour, ou telle est l'affection qui brille par la forme du visage, telle est la beauté : de là vient que les anges apparaissent d'une beauté ineffable; sur leurs visages brille le bien de l'amour par le vrai de la foi, et non-seulement ce bien et ce vrai apparaissent à la vue, mais ils sont même perçus d'après les sphères qui émanent des anges; si la beauté provient de là, c'est parce que tout le ciel est le Très-Grand Homme, et correspond à toutes les choses, en général et en particulier, chez l'homme; celui donc qui est dans le bien de l'amour et par suite dans le vrai de la foi, est dans la forme du ciel, conséquemment dans la beauté dans laquelle est le ciel, où le Divin qui procède du Seigneur est tout dans tous : de là vient aussi que ceux qui sont dans l'enfer, étant contre le bien et le vrai, sont d'une difformité